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Doktori értekezés

Kivonat

Lengyel Zsófia

Angolul tanuló szakközépiskolások kétnyelvű írott

szófelismerése

A dolgozat tárgya első évfolyamos szakközépiskolás diákok szófelismerésének vizsgálata

több szempont alapján. A disszertáció célja, hogy nyelvi és nem nyelvi vizsgálatokkal

feltárja az idegennyelv tanulás során tapasztalható és azt befolyásoló faktorok egymásra

hatását és jelentőségét, illetve, hogy fényt derítsen eme faktorok összefüggéseire. Ennek

érdekében dunántúli középiskolások mintáján (N=60) nyelvi és nem nyelvi, standardizált

valamint saját teszteket végeztem (szocio-ökonómia, info-kommunikációs eszközök

használata, nyelvi attitűd, kettősnyelvűség, motiváció, nyelvérzék, kreativitás, verbális

fluencia, EEG, anagramma felismerés, homográf használat, első szótag és szó

kiegészítés).

Vizsgálatomban megnéztem, hogy a nyelvjárási sajátosságok, a szocioökonómiai háttér,

az IKT eszközök használata, a nyelv iránti attitűd, a kettősnyelvűség, a motiváció, a

nyelvérzék, a kreativitás és a verbális fluencia összefüggnek-e egy második nyelv

elsajátításakor.

A kvalitatív és kvantitatív eredmények azt mutatják, hogy a hátrányos helyzetből érkező

tanulók, bár tisztában vannak a nyelvtanulás jelentőségével, annak érdekében, hogy

fejlődjenek, nem fejtenek ki erőfeszítéseket. Érzik a nyelvtudás szükségességét, de valódi

nyelvérzék, motiváció és kreativitás hiányában nem igazán teljesítenek jól sem az iskolai

eredményeik, sem pedig a nyelvi tesztek alapján. Kettősnyelvűségük nem meghatározó

egy új nyelv tanulása során – pozitív hatást nem tudtam kimutatni. A kutatás eredményei

közül jól hasznosíthatók a feltárt összefüggések, melyek – azon nyelvtanárok számára,

akik fejleszteni szeretnék diákjaik idegennyelvi képességeit – indikátorként használhatók

a mindennapi nyelvtanítási gyakorlatban.
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PhD Dissertation

Abstract

Zsófia Lengyel

Bilingual written word recognition of learners of English in a

vocational secondary school

This study focuses on a multifactoral analysis of Hungarian students’ English written

word recognition, with the help of linguistic, non-linguistic, standardized and own tests

(anagram solution, homograph usage, first syllable and word completion, socioeconomic

status, usage of infocommunication technology, language attitude, bidialectism,

motivation, language aptitude, creativity, verbal fluency, EEG and an interview) on the

sample of 15-year-old secondary school students (N=60). The aim of this research is to

highlight the effects and significance of influential factors in foreign language learning.

The research aimed to find answers for the question whether SES, ICT usage, language

attitude, bidialectal background, motivation, language aptitude, creativity and verbal

fluency have significant correlations in the success of second language acquisition.

The results of qualitative and quantitative tests show that students from disadvantaged

background are aware of the significance of language learning, though they do not make

special efforts to achieve better results. They feel the need of language knowledge, but in

default of motivation, creativity and aptitude they do not perform well neither in school

nor in linguistic tests.

Teachers who want to develop their students’ foreign language skills may learn from the

research results and can utilize them well in language teaching practice.
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Chapter 1. Introduction

Concerning bilingualism, Grosjean (1997) claims that natural bilinguals are exposed to

and use both of their languages on a daily basis, instructed bilinguals are believed to use

English only in education, mostly in classrom settings. It is not the case in Hungary in the

XXI. century. Many L2 learners use English for fun in their everyday life (playing

computer-games, using social media, watching movies, listening to music, etc.) while for

natural bilinguals the question of language dominance may be interesting to research, as

language learners are considered to be L1 dominant. However, having two languages in

one mind causes differences in their processing, and so cross-linguistic influences will

change the quality of both production and perception (Navracsics 2007) in L2 as well as

in L1. How does L2 learnt at school influence the written mental lexicon of the L2

learner? What is the role of the context in language acquisition? These questions generate

considerable interest in second language acquisition (SLA) research. In bilingualism

research there are numerous positive findings. Bialystok (2007) points at the preventive

effect of bilingualism on dementia, as.bilinguals show symptoms 4 years later than

monolinguals. The level of cognitive achievement of L2 learners is influenced by several

factors: the educational level of parents, literacy, L2 proficiency and motivation

(Bialystok 2004), just to mention but a few. Concerning results on the advantages of

bilingualism Bialystok states that in childhood the effect of bilingualism is greater than

earlier thought (Bialystok 2011). Grosjean (2016) says about the bilingual advantage that

the selection of a language and inhibition of the other develops executive control1

The process of becoming bilingual can happen by conscious language learning or

language acquisition. „Much research in second language acquisition (SLA) centres on

the relationships among individual difference measures such as language attitudes,

motivation, anxiety, self‐confidence, language aptitude, learning strategies, field

independence, and measures of achievement in the language. Numerous studies have

supported the proposed influences of these individual difference variables on

achievement, and a number of models have been developed to explain the relationships

among subsets of these variables. However, there is a lack of research examining the

relationships among all these variables simultaneously” (Gardner et al. 1997: 344).

1 https://www.psychologytoday.com/us/blog/life-bilingual/201601/the-bilingual-advantage-where-do-we-go-here
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In the present study, I focus on a multifactoral analysis of Hungarian secondary

vocational school students’ English written word recognition. I used linguistic, non-

linguistic, standardized and own tests to investigate whether linguistic creativity at the

word level is in harmony with the school achievements of undermotivated students

coming from underprivilidged circumstances. Primarily I would like to find the leading,

non-linguistic factors, which must principally be developed in language teaching and

learning, and within this in word recognition, in an average vocational school in Hungary,

in order to achieve better results in foreign language learning. Secondly, I initiated this

research to discover any possible correlations between linguistic and non-linguistic

factors of L2 word recognition in a Transdanubian secondary school, where most of the

students are from disadvantaged SES background. If I find answers to my questions and

fulfill my aims, I hopefully will be able to highlight the aspects of foreign language

teaching and learning, which are essential for non-elite students in achieving better results

in languages, in an average vocational school. One, primary factor of the non-linguistic

elements is creativity, which seems to be more and more crucial in language learning.

There is a need for English teachers’ effort and learners’ parents to provide the possibility

for the development of learners’ creativity. (Meera & Remya, 2010). Pishghadam et al.

(2011) emphasize that English teachers should help foreign language learners to increase

their creativity, for this reason there should be many kinds of materials in the classroom.

In the following subchapter, I will focus on sociolinguistic aspects from different

perspectives in order to define the participants’ linguistic status in my study.

1.1 Sociolinguistic aspects of linguistic background

Language variation, as Quist (2008) discusses, is a vital concept in sociolinguistics. In

every language we can find varieties. As it is explained in the 2008 article, language

variety is biologically coded, there are no examples for two people, who use languages in

the same way.
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Language variation is accompanied by the stratification of society, communities, who use

the language which includes societal dialects, styles, registers and linguistic repertoire.

A language variable is a language unit which has more than one realization. There are

variables on every layer of language. The occurence of these depend on language and

societal factors. These variables can be based on form or vocabulary.

The given categorisation is not an obvious one so I find it important to highlight

and clarify that language layers are the linguistic levels: phonetics, phonology,

morphology, syntax, semantics and pragmatics, while variables in connection with the

mentioned concepts are: sounds, phonemes, words, phrases, sentences, meaning and

meaning in context.

In his 1959 article, Charles A. Ferguson defines diglossia as a language situation. It

is a kind of bidialectism in a society in which one of the varieties of the language has a

high and the other a low prestige, and these two are closely related. This kind of language

background is characteristic of the participants in the present study. Making a difference

between diglossia and bidialectism seems to be crucial. Though both of the concepts are based

on the difference between low and high prestige of language varieties, there is a basic

difference between them: diglossia is a surrounding based concept, as Ferguson defined

(1959: 336): “Diglossia is a relatively stable language situation in which, in addition to the

primary dialects of the language, there is a very divergent, highly codified superposed variety,

the vehicle of a large and respected body of written literature, either of an earlier period or in

another speech community, which is learned largely by formal education and is used for most

written and formal spoken purposes but is not used by any sector of the community for

ordinary conversation.” On the contrary, bidialectism is usage based, which depends on the

intention of the speaker, individually. „Only some of the younger speakers are bidialectal, the

remaining speakers use virtually no dialect forms. We suggest these findings may signal

dialect shift and predict a further move from local to standard in the coming generation.

(Smith & Durham 2012:1)

Differentiation of diglossia and bidialectism appears in the present study. Students use

a variety of dialect through formal education, where they learn new words and expressions

and they have to avoid swearnig and nasty talk. On the other hand whether they are conscious

about it or not, they are surrounded by a kind of dialect or dialects at home, which may not

be totally/completely similar to the standard.

https://en.wikipedia.org/wiki/Charles_A._Ferguson
https://en.wikipedia.org/wiki/Bilingualism
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 That is the reason why they are exposed to diglossia and bidialectism at the same time.

„The Hungarian language has dozens of dialects. It is, for the most part, mutually

intelligible, and does not significantly differ from standard Hungarian. They mostly differ

in pronunciation, although there are differences in vocabulary, they are generally small

and do not interfere with intelligibility. In connection with growth of internal migration

and urbanization during the XXth century, most of the characteristics of different dialects

can only be observed in small towns and villages, and even there, mostly among the

elderly, population in large cities and especially in the capital has been mixed for

generations and dialectal differences was lost”.2

As in my research students use their vernacular language in their everyday life and

elaborated code in their school life, I think it significant to introduce shortly the basic

dialects in Hungary, since many of them exist in the country and in Transdanubia as well.

As Kiss Jenő (2017) collects Hungarian dialectal regions Western-Transdanubian,

Middle-Transdanubian, South-Transdanubian, South-Plain, Palóc, Tisza-Kőrös region,

Northeast, Mezőségi, Székely and Moldvai dialects can be differentiated (Figure 1.).

Figure 1. Hungarian dialectal regions in the XX. century3

Source: Kiss, J. (2001). Az alkalmazott dialektológia: a nyelvjárások és az anyanyelvoktatás.

In: J. Kiss (Ed.) Magyar dialektológia. Budapest: Osiris Kiadó. 145–156. 6. térkép

2 https://amp.en.google-info.cn/39427010/1/hungarian-dialects.html
3 http://real.mtak.hu/75696/1/Tolcsvai_Magyarnyelv_199_Kiss.pdf

http://real.mtak.hu/75696/1/Tolcsvai_Magyarnyelv_199_Kiss.pdf
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My research was conducted in Siófok, Hungary, where Central Transdanubian

dialect is used. This can be divided into the Szigetköz, the Csallóköz and the Mátyusföld

subdialect, which are in a way similar to the Western Transdanubian dialect in vocabulary

and pronunciation. There are ë–e~ä sounds, but there are no diphthongs at the places of ó,

ő, é. There are o-s after á sounds: háto, lábos. The tone of á is closed more. Ú and í sounds

are usually short (Kiss 2017).

1.2 L2 acquisition and foreign language learning

First and for most of all I have to make a clear differentiation between second language

acquisition and foreign language learning. Based on Krashen’s distinction between

acquisition and learning (1977) it is clear that there are two systems of second language

performance, which are independent. As Wolfgang Klein writes about it in 1986 in his

book titled Second Language Acquisition „The Acquisition-Learning Hypothesis of

Krashen makes a distinction between acquiring and learning a second language.

Acquisition is a natural language development process that occurs when the target

language is used in meaningful interactions with native speakers, in a manner similar to

first language acquisition—with no particular attention to form. Language learning, in

contrast, refers to the formal and conscious study of language forms and functions as

explicitly taught in foreign language classrooms” (Klein 1986:53.).
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Regarding the language background, secondary vocational school students in

Hungary, in general, are in a multiple situation as they compulsorily learn their mother

tongue (Hungarian) and a foreign language (i.e.:English) simultaneously in educational

settings, according to the national curriculum. They have diverse linguistic backgrounds

with their own dialects and a common aim, to pass the school-leaving exam in a foreign

language. The aim of L2 teaching is to provide a language knowledge for everyday

purposes. In Hungary the National Core Curriculum (NAT) and the Framework

Curriculum define the final aim in the knowledge of languages. As Petneki highlights

(2009) students learn languages with different results, depending on which languages they

learn at school. Theoretically there is a free choice of a limited number of foreign

languages, and the choice is based on the availibility of language teachers. The two main

languages taught in Hungary are: English and German. „According to one research study,

language learning is influenced by the following factors: What part of the country pupils

are studying in, the size of their community, their mother’s (parents’) level of education,

the students’ degree of capability, their achievement based on test exercises”4

In the present study secondary vocational school students come from Siófok,

Transdanubia, Hungary. They all come from monolinguals and they are all instructed

learners of English as L2 (for further details on their SES background see chapter 3.1.1).

As my dissertation aims at the analysis of bilingual written word recogntion in the

next subchapter I will reveal details about the acquisition of written L2.

1.2.1 The acquisition of written L2

When learning a second language it is important to learn the writing system as well. Since

my research data relates to English as an L2 in Hungary, I will refer only to English when

discussing L2 questions.

4 Petneki Katalin 2009 június 17. https://ofi.oh.gov.hu/teaching-and-learning-090617/teaching-foreign.

https://ofi.oh.gov.hu/teaching-and-learning-090617/teaching-foreign
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Both English and Hungarian use the Latin alphabets. Bassetti (2006) argues that a

writing system represents language in discrete units, which are represented by graphemes.

Learners’ knowledge of their L1 writing system has an effect on how they use it in their

L2. If a learner meets a new language it is important to learn the writing system, for which

metalinguistic awareness is essential. L2 users and native users of this system, are

different in reading, writing and thinking about it. 5

Elliot cites6 Cook & Bassetti (2005), who say second language writing systems have

increasingly become the focus of growing body of research drawing on the fields of

psychology, education, linguistics and second language acquisition among others. The

term writing system is used to refer to the ways in which written symbols represent

language in a systematic way. Further, a writing system can be discussed both in terms of

its script and its orthography. Cook and Bassetti define script as the physical

implementation of a writing system (ie. the written symbols) and orthography as the rule

for using a script in a particular language. Koda (2005) finds that writing systems can be

two folded: orthographic type (the minimal language unit represented in a script) and

orthographic depth (the degree of regularity in symbol sound correspondences). If it is

highly regular, the orthography is shallow, if not, it is deep.

In the recognition process of a writing system, more precisely word recognition and

processing, several factors have inevitable roles. There is an assumption that the visual

representation of a word influences processing (integrated lexicon), both potential word

choices are activated (nonselective access) and because bilinguals’ language proficiency

is lower in L2 than in L1, the activation of L2 lexical representations will be delayed.

Word recognition is an indispensable step in language comprehension. Understanding the

meaning of a written word is a multiple task. After seeing a word a contact is made

between the word and its representation. When a bilingual encounters a written word the

activation of information can happen in two different ways. If the activation of

information happens in both of a bilingual’s linguistic subsystems in the bilingual

memory, it is called language-nonselective lexical access.

5 https://www.llas.ac.uk/resources/gpg/2662.html
6 http://www.ncolctl.org/files/second-Language.pdf
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If the activation of information happens exclusively in the appropriate subsystem,

which contains the representation of the input-word, it is language-selective lexical access

(see chapter 3.1.1). For a detailed review on this topic see De Groot (2011).

The debate about the onset of written L2 acquisition is a critical issue in Hungary.

Language teachers are concerned whether it is good or not for bilinguals or second

language learners to start the acquisition of the written forms of their languages at the

same time. Many teachers believe that children are not capable of learning two writing

systems at a time, and that they will be confused and delayed in their learning processes.

The general view is that children first should learn how to read and write in their L1, and

so learning a second language should only be started some years later to avoid

interferences and delays. However, literature so far has found that two similar writing

systems may slow down, but they also may accelerate the acquisition process of two

written languages (Bialystok 2004), while two different systems have no effect on each

other.

Writing as a process, based on the above mentioned elements, is a complex

procedure. As Zhang (2008) cites Ma and Wen (1999) the L2 writing ability of writers at

different L2 proficiency levels could be significantly predicted by L1 writing ability. L2

writing was indirectly affected by L1 writing ability, which in turn, directly affected L2

oral expression ability, L2 vocabulary comprehension and L2 discourse comprehension

ability. He continues with Khaled’s thoughts (2007) writing include several competencies

such as cognitive, sociocultural elements besides variety of linguistics. Hence, it is a

complicated skill for L2 learners.

Klimova (2014) says that first and second language writing acquisition are different

as far as the level of proficiency and writing skills are concerned. It is highlighted that

teachers can help the procedure of L2 writing acquisition by focusing on students’ needs

and by using different methods such as consciousness raising, translation method and

giving feedback.

„For more than a decade now, a great deal of research has been done on the topic

of written corrective feedback (CF) in SLA and second language (L2) writing.

Nonetheless, what those research efforts really have shown as well as the possible

implications for practice remain in dispute.
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Although L2 writing and SLA researchers often examine similar phenomena in

similar ways, they do not necessarily ask the same questions. SLA-focused researchers

investigate whether written CF facilitates the acquisition of particular linguistic features.

In contrast, L2 writing researchers generally emphasize the question of whether written

CF helps student writers improve the overall effectiveness of their texts” (Ferris

2010:181).

In the present dissertation writing systems are highly substantial as with three

exceptions (LLAMA language aptitude test, verbal fluency test and interview) all the

adopted tests were written. Writing systems include language units and different symbols.


[…]


completed this interview who represented four types of marks in English: number 24

represented the category of mark 2, number 14 represented 3, number 13 represented 4

and number 7 illustrated the category of 5. The evaluation of the test meant quoting the

participants answers to illustrate the background of their feelings and to make their

answers clear from previous tests (see chapter 3.).
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2.2.1.3 Infocommunication technology

I have made up a questionnaire on the usage of ICT devices (see Appendix 4.) in the

students’ everyday life in an attempt to see their writing habits manually and

electronically, the age when they first accessed a mobile phone, the time spent using

mobile phones, functions on mobile they use most often, the solidity of information on

the net, their knowledge of abbreviations and emoticons, usage of specific functions

focusing on games, music, photos and chat programs, advantages and disadvantages of

facebook and the importance of the phone for them. The questionnaire comprises 40

Hungarian questions. I was interested in the background of mobile phone usage, as

students are online whenever they can. My focus was not on all types of ICT devices in

general, but mainly on the mobile phone as this is the device nearly every student has.

2.2.1.4 Language aptitude

In obtaining data about the language aptitude of my participants I applied the free version

of the official LLAMA language aptitude test20, which is freely available to researchers on

the net. This test is user-friendly, with downloadable individual tests. I chose this

particular apparatus since it is a tool which is enjoyable to use and makes our research

varied because of computer based fulfillment. I applied the LLAMA B subtest (see

Appendix 5.), which contains a vocabulary learning task. Paul Meara created this version

at the University of Wales, Swansea in 2005, for students of English Language and

Linguistics. There are Swedish, Hungarian and French versions of the test. This test is

based on picture stimuli (Figure 8.) and it measures your ability to learn new vocabulary

in a short time. This version does not require L1 input, so this is suitable for any L1. The

words, you have to learn are real words from Central American Language.

Students had to appear at the computer-lab in the school according to a previously

made schedule. In the test procedure, after registration and selection of B subtest,

20 http://www.lognostics.co.uk/tools/llama/

http://www.lognostics.co.uk/tools/llama/
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 test-takers were given twenty small pictures without obvious names, which means a kind

of freedom in learning new things in this vocabulary learning task.

Figure 8. Figures in the LLAMA B subtest21

Source: https://www.euroslajournal.org/articles/10.22599/jesla.24/

These kind of figures are on the screen simultaneously. The task is to click on them one by

one and that time their names are displayed. In twenty minutes the test-takers have to have a look

at all the names and then after the learning phase a testing phase comes. The names of the objects

are displayed on the screen and the test taker has to click on the appropriate figure. Each of the

names worth 5 points, so the maximum score you can have for the correct answers is 100

points. The manual offers ratings at four scales: (i) very poor results, 0-20 (ii) average

results, 25-45 (iii) good score 50-70 and (iv) excellent score, 75-100. On the average,

most people are in the second category, with points between 25-45. In this computer-

based test session participants of my research worked individually. This method was

slower than written tests, but the evaluation is at hand right after the test-taking.

Since Rogers et al’s version (2005), when the LLAMA manual was published based

on the running and evaluation of subtests in LLAMA test, there has been considerable

disagreement in some articles with regard to the validity of LLAMA language aptitude

tests. As a result, Rogers et al. (2017) and Bokander & Bilund (2020) found that LLAMA

B subtest is suitable for measuring language aptitude based on picture stimuli and

regarding vocabulary learning skill.

„Over the past decade, the LLAMA language aptitude test battery has come to play

an increasingly important role as an instrument in research on individual differences in

language development. However, a potentially serious problem that has been pointed out

by several scholars is that the LLAMA has not yet been carefully validated.

21 https://www.euroslajournal.org/articles/10.22599/jesla.24/

https://www.euroslajournal.org/articles/10.22599/jesla.24/
https://www.euroslajournal.org/articles/10.22599/jesla.24/
https://www.euroslajournal.org/articles/10.22599/jesla.24/
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We addressed this issue by examining the internal validity of this test battery.

We collected LLAMA data from 350 participants and assessed these data using classical

item analysis, Rasch analysis, and principal component analysis within a framework of

best practices in educational and psychological test validation. The results show that only

one out of the four subtests (LLAMA B) produced scores that fit a latent trait model with

sufficient accuracy.”22 (Bokander & Bilund 2020:11).

„The results showed that the LLAMA tests are gender and language neutral. The

younger learners (10–11s) performed significantly worse than the adults in the

sound/symbol correspondence task (LLAMA_E). Formal education qualifications show

a significant advantage in 3 of the LLAMA subcomponents (B, E, F) but not the implicit

measure (LLAMA_D)”23 (Rogers et al. 2017:179).

Students really liked this kind of test maybe as it was conducted with the help of

ICT, on the computer.

2.2.1.5 Motivation

Motivation – as a non-linguistic influencing factor of word processing – was investigated

by Attitude Motivation Test Battery (AMTB) (see Appendix 6.). The original version of

AMTB was created by Robert C. Gardner in 1985, after 20 years of research in the topic

of motivation. The original AMTB was developed for a situation where the L2

community was present in the environment (French Canadians) which is not a typical

foreign language learning situation. Since then more developed versions have been

published. I applied the 2004 version adapted to English language. The English language

version was introduced by Gardner as specifically created to measure motivation of

secondary school students who are learning English as a foreign language and it is freely

accessible on the internet, moreover it proved to be a useful mean in measuring motivation

(Bátyi, 2017 a,b).

22 https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/lang.12368
23 https://www.jbe-platform.com/content/journals/10.1075/eurosla.16.07rog
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In fulfilling this paper-based test specific statements are given and participants had

to choose from answers, given on a Likert-scale. There are no good and bad answers; the

participants make decisions based on their personal feelings. There are six options to

choose from as an answer: strongly disagree, moderately disagree, slightly disagree,

slightly agree, moderately agree, strongly agree. (Figure 9.)

I applied an adapted version in Hungarian, which is to some extent based on the

original one. I used a variation of Gardner’s original test, including the following scales:

1. attitude towards foreign language learning (AFLL) (eg.: „If I visited a foreign

country, I would like to speak the language.”)

2. attitude towards English people (AEP) (eg.: „English people are really outgoing

warm-hearted and creative.”)

3. attitde towards learning English (ALE) (positively and negatively worded

statements eg.: „English is a significant part of school programme.” „Learning English is

a waste of time.”)

4. integrative orientation (INT.O.) ( eg.: Learning English is important for me

because it enables me to better understand and appreciate English art and literature.”)

5. instrumental orientation (INST.O.) (eg.: „Learning English is important for me

because it is useful in searching for a job.”)

6. anxiety in English lesson (AEL) (eg.: „I always feel other students speak English

better than me.”)

7. parental support (PS) (eg. : „My parents support me to practice English as much

as it is possible.”)

Figure 9. Sample of a statement and possible answers in AMTB

Source: https://l1attrition.files.wordpress.com/2019/06/robert-gardner-attitude-and-motivational-

test-battery.pdf
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Students only had to sign/circle their choice, so no written language was used to

illustrate their language knowledge.

2.2.1.6 Creativity

During my research I adopted a figural test, based on repeated circles to get a picture of

participants’ creativity. For this reason Torrance Test of Creative Thinking -TTCT-

(1966) is applicable. Tóth & Király (2006: 288) say this paper-pencil based test has

acceptable validity and reliability that is why it is an expansively used creativity test.24

Pásztor (2015:324) introduces the TTCT test as it has 3 parts. In the first participants give

verbal answer for verbal stimulus, in the second they give verbal answer for non verbal

stimulus, third participants fulfill non verbal tasks.25 I applied the last version. The

original test works with different components of creativity: (i) fluency (the ability of

thinking easily), (ii) flexibility (unite more procedures towards an aim), (iii) originality

(new ideas) etc.

In the figural test (see Appendix 7.), named repeated circles (Figure 10.), the

participants’ task is to create figures out of the given circles in 20 minutes. The drawings

can be black and white or colorful, drawn by pencil, pen or tipped pen. Students can use

more circles to create a figure or just only one. The circles can be drawn in a chosen order.

Figure 10. Repeated circles to complete in TTCT 26

Source: https://whsgraphicdesign.wordpress.com/2015/09/09/creativity-test-2

24 http://www.magyarpedagogia.hu/document/Toth_MP1064.pdf
25http://www.edu.usfzeged.hu/kkcs/sites/default/files/legfrissebb/2015/Pasztor_2015_Kreativitas_online_merese.

pdf
26 https://whsgraphicdesign.wordpress.com/2015/09/09/creativity-test-2

https://whsgraphicdesign.wordpress.com/2015/09/09/creativity-test-2
http://www.edu.usfzeged.hu/kkcs/sites/default/files/legfrissebb/2015/Pasztor_2015_Kreativitas_online_merese.pdf
http://www.edu.usfzeged.hu/kkcs/sites/default/files/legfrissebb/2015/Pasztor_2015_Kreativitas_online_merese.pdf
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The evaluation is based on two scoring systems of Barkóczi and Klein (1968) and

Papp (2015)27. Repeated or same patterns are not accepted.

In my evaluation, I applied three different concepts of the 1968 version: (i) fluency

(F): the total number of drawings/answers (ii) flexibility (X): the number of topics in

which the participant drew/answered, (iii) relative flexibility (rX): quotient of flexibility

and fluency. As a plus data I investigated (iv) complexity ( C ) as a concept from the 2015

version, which is the number of pictures where more than one circle was used to create a

figure28 .

Originality is not included in my research, as literature has many adaptations about

that factor. Papp (2015) referred to this concept as the number of drawings, which were

unique at a person. In Zétényi’s Creativity tests’ testbook (1989) k=(1- (I+i)/2T)14

formula was used in order to get results in originality.

With the usage of Barkóczi-Klein’s originality index a huge number of creativity

tests was made. As a result, a scoring table was created. When evaluating a creativity test

we can search for the answers and their k values. Adding these numbers we can obtain

the originality score (Mező & Mező 2017).

2.2.1.7 Bidialectism

To determine wheher the dialectal background of participants is a crucial factor, I applied

a paper based questionnaire (see Appendix 8.) made by Dr. Andrea Parapatics. Thanks

for her help in creating and evaluating the test. The questionnaire investigated the

linguistic background of the students, their regionalism, their parents’ and grandparents’

dialects, and their conscious use of dialectal words in everyday speech.

27 http://www.kandosuli.hu/sites/default/files/files/TEHAZONOSITAS.pdf
28 http://www.kandosuli.hu/sites/default/files/files/TEHAZONOSITAS.pdf
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The source of the questionnaire was Magyar Nyelvjárások Atlasza between 1949-

64, because it contains specific linguistic attributes concerning the Transdanubian region

in Hungary.

It was based on 99 dialect words, documented in the region. In selecting dialect

words, the criteria were as follows: use words which have regional characteristics and use

words which can be connected to the present day lifestyle. The test contains words which

refer to animals, (e.g. pucok ’vakond’), plants (e.g. bicske ’csipkebogyó’), objects (e.g.

sámli’ kisszék’) etc. The task was to indicate whether they themselves, their parents or

grandparents use the given words. They also had to give the meanings of the listed words

and if the words were familiar they had to give synonyms too. The meaning was important

in order to check whether they really know the equivalent of what they use.

The other part of the test was based on family background. Participants had to give

information on their date of birth, the place of their own and their parents childhood, they

had to comment on how often do they meet their grandparents and if they had other

remarks, memories concerning linguistic background, they could give it at the end of the

test.29

I presupposed that depending of the family background students will have different

results and there will be some who use much more dialectal words than their schoolmates.

The results can warn us that ignoring the dialects during education is not only a deficiency

but a serious irresponsibility (Kiss 2001: 151).

2.2.2 ERP measurements of bilingual written word recognition

Participants carried out a computer based language decision test, where they had to make

decisions about 60 English, 60 Hungarian words, and 60 interlingual homographs (see
