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The dissertation focuses on the bilingual written word recognition of Hungarian students

learning English in a vocational school. The importance and the relevance of the study is

already justified by the setting of the research: as opposed to most studies in the area, the

candidate chose a vocational school where English is not a special subject and students come

from a disadvantaged situation (low SES, no parental support, no external motivation). The

dissertation is based on empirical research and provides new and valuable results, but in case

of publication a number of points should be addressed.

Chapter 1

The main goal of the study was to identify the main factors which play a role in successful

second language acquisition, however, the review of the related literature in Chapter 1 and the

analyses of the results in Chapter 3 (see below under the Chapter 3 part) has some

shortcomings in this regard. In the literature review, chapter 1.2.2 and chapter 1.4. are

dedicated to the discussion of the topic. Criteria of successful language acquisition and

language learning is the title of chapter 1.2.2., however, after reading this part it is still

unclear what factors are considered the most influential. A number of ID factors are linked to

SLA but none of them seem to be better predictors of achievement than the others. The

article(s) I suggested in the previous review could have served as a guideline in this chapter.

Gardner, Trembley and Masgoret (1997), for example, used structural equation modelling to

identify the relative importance of a large number of individual differences and explored the

causal relationship between them. They show that motivation most strongly predicts

achievement in the L2 (.48), followed by aptitude (.47), while confidence is most strongly

loaded by achievement (.60). Furthermore, Lowie et al (2017) reviews some more recent

articles which use more sophisticated methods to find out which factors predict success at

each linguistic level.

Chapter 1.4 (1.4.1. – 1.4.7.) discusses each factor (SES, motivation, aptitude, attitude, ICT,

creativity, bidialectism) in separate subchapters. Unfortunately, more attention is paid to the

conceptualization and defintion of the concepts than to findings from previous research. One

of the aims of any new research is to join an ongoing discussion about a topic and reviewing

previous research which gives the foundation of the research questions and helps to identify

the research gap that is being addressed in the study. The literature review of this dissertation

is not entirely sufficient in this regard.

A large proportion of Chapter 1 heavily relies on direct quotations which should be limited in

academic writing and these texts should be paraphrased. This is a serious shortcoming of the

dissertation.

Paragraphs are loosely connected within the chapters and logically built arguments are

missing. Claims and arguments are taken from the literature but are not contrasted.

The lack of cohesion characterizes some of the subchapters. For example, in Chapter 1.2,

following Krashen (1977) and Klein (1986), the author makes a clear distinction between

language acquisition and language learning. Then, the next paragraph starts with a vague

sentence:

Regarding the language background, secondary vocational school students in Hungary, in

general, are in a multiple situation as they compulsorily learn their mother tongue

(Hungarian) and a foreign language (i.e.: English) simultaneously in educational settings,

according to the national curriculum. The rest of the chapter describes the aim of language

teaching according to the NAT and the choice of foreign languages and its influential factors

in the Hungarian schools which has nothing to do with Krashen’s and Klein’s claims.

Statements without references are frequent in Chapter 1 and these can only qualify as personal

opinions:

p. 8. The debate about the onset of written L2 acquisition is a critical issue in Hungary.

Language teachers are concerned whether it is good or not for bilinguals or second language

learners to start the acquisition of the written forms of their languages at the same time.

Many teachers believe that children are not capable of learning two writing systems at a time,

and that they will be confused and delayed in their learning processes. The general view is

that children first should learn how to read and write in their L1, and so learning a second

language should only be started some years later to avoid interferences and delays.

P. 22: I strongly believe that language teachers should keep in mind that in our era students

and circumstances of teaching are permanently changing.

In academic writing paragraphs should be built around an argument, an idea or a (sub)topic

and link the sentences together with phrases and conjunctions to guide the reader through the

presented argument. In Chapter 1 the paragraphs are often disrupted in the middle of a

presented idea.

p. 9. Results of OECD-PISA show that education is not always successful. Children, who do

not have many opportunities for successful language acquisition, have difficulties in

education to catch up.

Therefore the educational gap becomes bigger, and that is the reason why relationship

between socioeconomic status and school success must be attended to.

Models of bilingual processing are well-explained in Chapter 1.3., however, the use of

extensive quotation and the disrupted paragraph structures should be avoided in case of

publication.

It is not clear why the author prefers to use footnotes to give the references of those articles

which can be found on websites. The referencing in these cases should not be different from

the traditional referencing (e.g. Kiss 2017 (p. 4); Petneki 2009 (p. 6)).

It is also unusual to put the full bibliography of the source of the adapted figures and tables;

surnames, date of publication and in some cases page number is the accepted format.

Chapter 2

The 22 pages long methods section describes the standardized and the self-designed

instruments in a detailed way. It is suggested to check whether the adapted instruments were

really standardized or are used only as popular tools. As for the LLAMA tests, Paul Meara

himself reports that the tests were not extensively standardized and are largely built on the

previously developed MLAT test.

The suggested table was added (p. 49) and it is very useful because it summarizes all the

instruments used in the study (14 instruments + school achievement results). There is no

information about the reliability and validity of the self-made instruments. How did you

ensure the reliability and validity?

The following suggestion was not addressed in the final version of the dissertation: In case of

the self-made questionnaires and tests, in the next version of the dissertation the main

principles of developing these instruments should be made clear.

Chapter 3

I was delighted to see that the “less is more” principle was applied in the presentation of the

results. However, some questions and inadequacies still remain.

- Which statistical procedure was used in Chapter 3.3 to check the differences between

the means? What does ‘r’ stand for?

- At the end of the chapter, Table 31 is meant to summarize the correlation between the

linguistic and non-linguistic factors. Unfortunately, neither the strength of the

correlations nor the significance is reported on in the table which makes it impossible

for the reader to interpret these results. Furthermore, the lack of this information

makes the discussion of the 3 research questions difficult to evaluate. In the previous

version of the dissertation some of these correlations were presented in the discussion

part.

- The main goal of the study was to identify the factors predicting successful second

language acquisition, however, no multiple regression analyses was used which could

have helped to reach this goal. It is suggested to consider this point in case of

publication.

- Suggestion for the future: it would be worth analyzing the ERP results of the 27

participants including background variables from the (valid and reliable)

questionnaires. It could reveal more about how variables like attitude and aptitude are

related to bilingual processing.

Chapter 4

The strength of the discussion is that it discusses the results in the light of previous work

presented in Chapter 1 and it follows the research questions and the hypothesis. The

chapter could be improved by linking the authors own results with specific empirical

research from previous studies.

It is suggested to consult the literature on aptitude again. On page 31 and 119 the author

argues that she shares Singleton’s (2017) views on aptitude that “it is an individual trait,

an innate advantage what learners have in language learning, so the focus is on the

individual”. If you read the whole article you will see that Singleton’s argument is the

opposite:

The view of language aptitude as an innate trait has, however, long been questioned (see

e.g. Neufeld, 1978). Recently, this questioning has intensified (see Singleton, 2014),

especially since the development of a widespread consensus that working memory needs

to be recognized as an important component of language aptitude (see Wen, 2016).

Working memory was also once thought of as a trait, but is now recognized as susceptible

to the influence of experience and instruction (see e.g. Williams, 2012).

In conclusion, the candidate demonstrated the ability to carry out independent research

and to report on the (extensive) results. Her findings contribute to the second language

acquisition literature both in the Hungarian and the international context and the novelty

of the study is guaranteed by the fact that it focuses on the word recognition process and

achievement of students with low SES coupled with low motivation and attitude towards

learning English and low number of classes/week. The collected data has lots of potential

for future analyses and I encourage the candidate to dig deeper in the dataset and explore

connections.

In case of a successful defence, I recommend the award of a Phd-degree to the candidate.

Question(s):

How did you ensure the reliability and validity of the self-made instruments?

What were the main principles and underlying concepts when developing the instruments?

Szilvia Bátyi

Veszprém, 2021. 05. 18.